
Volejbalistka Irena Králová, rozená Machovčáková,  
se narodila v Praze 13. 11. 1968. Vyrůstala v rodině vysoce 

postavených soudců, jejichž profesní i rodinný život byl 
velmi ovlivněn komunistickou ideologií. 

	 Od	útlého	dětství	se	věnovala	volejbalu,	v	němž	
brzy	začala	vynikat.	Stala	se	členkou	Rudé	hvězdy	
Praha	a	postupně	se	probojovala	i	do	československého	
národního	družstva.	Při	cestách	na	zahraniční	turnaje	si	
začala	uvědomovat	propastný	rozdíl	ve	sportu,	politice	
i	běžném	životě	mezi	Československem	a	západní	
Evropou.	Doléhaly	na	ni	i	poměry	ve	vlastní	rodině.

	 Nakonec	se	v	srpnu	roku	1988	rozhodla	pro	
emigraci.	K	útěku	od	národního	týmu	využila	soustředění	
v	Nizozemí.	Během	vycházky	se	v	obchodním	domě	
odtrhla	od	trojice	dívek	a	zamířila	přímo	na	nedaleké	
nádraží.	Neznala	řeč,	neměla	s	sebou	žádné	osobní	věci,	
jen	50	marek.	Shodou	náhod	přišla	na	nádraží	chvilku	
před	odjezdem	vlaku	do	Amsterodamu.	V	hotelovém	
pokoji	zanechala	veškeré	své	osobní	věci	a	stručný	vzkaz,	
že	si	pro	ni	přijel	přítel,	aby	ji	nehledali.
	

„MýM šťastnýM 
čísleM 

je sedMička“

Holandský 
dres



	 V	Amsterodamu	se	přihlásila	jako	uprchlík	na	policii.	
Díky	sportu	a	několika	dobrým	lidem,	které	v	Holandsku	
potkala,	se	jí	podařilo	začít	nový	život.	Naučila	se	řeč,	
stala	se	členkou	holandského	národního	týmu,	v	němž	
se	dokonce	dostala	i	na	post	kapitánky.	Jako	holandská	
volejbalistka	se	sedmičkou	na	drese	prožila	velké	úspěchy,	
stala	se	hvězdou	holandského	volejbalu.	V	roce	1991	
získala	s	nizozemským	týmem	stříbrnou	medaili	na	
Mistrovství	Evropy,	v	roce	1995	se	dokonce	stala	Mistrem	
Evropy.	Procestovala	celý	svět,	zúčastnila	se	dvou	
olympijských	her.	V	roce	1992	na	Letních	olympijských	
hrách	v	Barceloně	skončilo	její	družstvo	na	6.	místě,	
v	roce	1996	v	Atlantě	byly	nizozemské	volejbalistky	páté.
Sportovní	štěstí	bylo	ovšem	vykoupeno	zpřetrháním	
rodinných	vazeb.	Oba	rodiče	ve	snaze	zachránit	si	kariéru,	
se	své	dcery	oficiálně	zřekli.	V	nepřítomnosti	byla	na	jaře	
1989	odsouzena	za	zběhnutí	do	ciziny.
	
	 Když	Irena	Králová	ukončila	svoji	sportovní	
kariéru,	mohla	se	vrátit	zpět	do	již	svobodné	vlasti.	
Nejprve	se	věnovala	své	rodině,	postupně	se	však	snažila	
o	návrat	k	volejbalu.	V	současnosti	je	členkou	družstva	
ČZU	Praha,	s	nímž	na	podzim	roku	2016	zvítězila	na	
Mistrovství	ČR	superseniorek.	V	budoucnu	by	chtěla	
působit	jako	trenérka	a	předávat	své	zkušenosti	novým	
volejbalovým	nadějím.

	 Kamarádka	Eva	Dostálová,	rozená	Emingerová,	
současná	jazzová	zpěvačka	a	bývalá	československá	
volejbalistka,	která	byla	přítomna	zájezdu	do		
Holandska	v	srpnu	1988,	o	Ireně	Králové	říká:		
„Osud	s	ní	hodně	mává,	ona	strašně	vydrží	a	je	hrozně	
hodná	a	odolná	ženská.“		

Národní tým 
těsně před 
emigrací

Nejvzácnější 
kovy

Mezi 
fanoušky

Na síti 
i nad ní

Po emigraci 
byla jeí 
podobizna 
vyškrtnuta 
z fotografií 
národního 
týmu. 
Nesměla  
se objevit  
v tisku.



Paní Králová 
má spoustu 
fotografií 
ze svého 
sportovního 
života.

Olympiáda 
v Barceloně, 
1992

Olympijské 
hry v Atlantě, 
1996.

Noviny  
i časopisy byly 
plné fotografií 
úspěšné 
volejbalistky.


















